(b) *Batalla o pelea del anima: que compuso en versos Latinos: et poeta Aurelio Prudencio Clemente: nuevamente traducida de Latin en Castellano*. Sub hoc titulo notatur annus 1259 pro anno 1559 editionis, ut Castro ex conjectura videtur. Dicata est Alfonso Manrique, filio Garcia Manrique, comitis Dosorno, præsidis ordinum. Si librum oculis lustrare possem, conjicere tentarem an aliter ordinatis numeris annus editio esset 1529. Garcia Manrique, comes de Osorno, sæculo XVI ineunte jam florebat. Rodriguez scribit *Dosorno*, et mox *Huartanet*.

(c) Absoluto hoc et superiori capite de codd. mss. et editionibus Prudentii, quædam nunc circa diversam orthographiam codicum, et editionum congeram: quanquam nonnihil jam dixi, cum de singulis codicibus sermonem habui. Mariceti codex scribit.

Versionem Italicam ms. libri Peristephanon Mediolani viderat Ansaldus, interprete, uti aiebant, Salvinio. Ego aliter lego apud Argelatum, *Biblioteca de' volgarizatori*, tom. III, pag. 302, qui interpretem dicit Marcum Antonium Mozzium, praefationem autem adiecit Salvinium. Hanc versionem ms. penes se habebat Argelatus, et edere cogitabat in collectione interpretationum veterum Latinorum carinnum; sed puto eum rem non perfecisse. Certe Joannes Lamius, tom. I Memorab. Italor. erudit., pag. 120 edit. Florent. 1742, lapsus est, cum asseruit eam versionem Mozzii post hujus obitum Mediolani publici juris fuisse factam. E cujusdam amici schedis mss. haec excerpto: *La passione et morte di S. Cassiano, martyre e vescovo d'Imola, tradotta in ottave rime dai versi latini di S. Prudenzio, in Ferrara, 1585*. Interpres videtur esse quidam Ludovicus Napoli, qui Musottio episcopo Imolensi opus dedicat, et literas L. N. initio interpretationis apposuit. Eodem autem iudicio, quo S. Cassianum episcopum appellat, Prudentium quoque sanctum nominat. Vide num. 56: *Inno di Aurelio Prudenzio Clemente, uomo consolare, a S. Cassiano martire, colla parafrasi in ottave rime e le annotazioni del sig. abate Giuseppe Antonio cavaliere di Comachio accademico Argonauta di Ferrara, e pubblico maestro di grammatica in Bagnacavallo. Venezia, 1772, presso Bartolo Barucchetti*. Cavallerius, vir grammaticus, atavorum explicationem circa notas V. C. maluit sequi, Prudentiumque virum consularem dicere, quam expe-

Kerastæ pro cerastæ, conicio, deicio, proicio, harena, fructea, virecta, Atlantis pro Atlantis, haut pro haud, d'spero, servos pro fervor, clodus pro claudus. Aldus scribit obmutisce, deminuo, holuscula. Vat. A, obmutisce, police, milia pro millia, disuesco, subfodit, obicio, assicitur pro adscitur, vagantis pro vagantes, alii habent vaganteis. Weitzius, police, tonica, ymnus, inrepsit, atquin, saltim, vendico, ora pro hora, sevus pro savus. Puteanus codex, dispuite, solporeus pro sulphureus, vertex non vortex, marsuppium, Solomonia. Codex Alexandrinus, ferrugeneus, totiens cum Marietti codice, negligat cum eodem, luis in nominativo, fatesco, nichil et michi, tempto. Notandum, sæculo VIII, IX et X præcipue viguisse hanc scribendi rationem tempto, condepro, et similia. Egmondanus codex, postlimineo, distructum, futille, elegitur, liguine. Pragensis codex, dispersa, hii pro hi, dispo'iare, assit semper pro adsit, et haut pro haud. Ratisbonensis, dispersa, conicio, deicio, proicio, harena, virecta, fructea, nothus pro notus, qui est Africanus, seu ventus meridionalis; holuscula, clodus, cougola, conubium. Heinsiani omnes aut pluriusque, Absolon, atquin, setius pro secius, cruminae pro crumenæ, verticibus pro vorticibus. Viennensis, conicio, fructea. Widm., atquin, hora pro ora, fraglat pro fragrat, alitus pro halitus, sevus pro savus. Bongarsianus, atquin, saltim, flagrat, et fraglat pro fragrat. Hæc aliaque his non dissimilia, in vetustis codicibus Prudentii non minus quam in aliis aliorum veterum passim reperiuntur, partim ex certa et stabilita scribendi ratione aut sæculi aut exscriptoris, partim ex negligentia aut errore. Videri potest Gifanius in indice Lucretii, qui plura vocabula ex veteribus libris in Prudentio voluit restituere: lege verba pignera, præstringo, suboles, tinguo, pulcer, conluces, volnera, pagg. mihi 378, 382, 412, 419, 438, 440, 445. In commentariis alia nos observabimus: solum nunc animadvertam, toto cælo errare

A dere quid viri docti hoc sæculo, proximo et superiori animadverterint. Hymni VIII cal. Januar. paraphrasin rhythmico Germanico elaboratam, et anno 1659 editam, recensui supra num. 116. Psychomachiam exstare ms. redditam Græce dixi num. 91; nisi forte quis ex solo titulo Græco versionem totius operis collegit.

CAPUT VI.

Magdeburgensium aliorumque de Prudentii doctrina iudicium.

101 122. Quam multa religionis nostræ capita, quam docte ac nerveose Prudentius defenderit, stabilierit, confirmaverit, si hæreticorum potius quam meorum aut alterius catholici verbis explicuero, nemo, opinor, mihi succensebit, si attente, quo ego respexerim, animadvertat. Propositum enim mihi est ostendere quanti auctoritas Prudentii sit faciendæ contra recalcitantes hæreticos, aliosque male catholicos, quibus ille aperte resistit. Id autem consequar, si præter spectatam hominis pietatem egregiamque probitatem, summopere ab omnibus commendatam, simul etiam constiterit, eum exquisito doctrinæ apparatu et singulari iudicio difficillimas theologiæ quæstiones et gravissima quæque fidei Christianæ dogmata explanasse. Igitur centuriatores Magdeburgenses centur. 4, cap. 10, recensente Ludovico Lucio, Prudentium tradunt fuisse ingeniosum, gravem, moribus compositum, litterarum in adolescentia studiosum, ex Hispania Romam profectum ad venerationem martyrum (confer num. 58), in libris adversus Symmachum

C qui putant se orthographiam alicujus auctoris sequi, si vetusti codicis, duobus aut pluribus post auctorem sæculis exarati, verba et apices omnes æmuletur: nihil enim tunc agunt, nisi ut imperiti alicujus exscriptoris menda, aut, si vis, orthographiam eo sæculo usitatam nobis exhibeant. Inutile tamen non est varias hujusmodi scripturas adnotare; nam sæpe in locis obscuris ex unius litterulæ mutatione vera lectio eruitur. Qua in re ego neque tam sui diligens quam solent esse laboriosa Batavorum ingenia, nam nonnullam judicandi et seligendi licentiam mihi arrogavi, neque tam parvus quam multi fortasse velent, qui hujusmodi rerum tædio incredibili afficiuntur. Equidem sedulo dedi operam, ne quid ex his quæ in hoc genere Joannes Mariettus in sua adversaria conjecerat, et editioni Aldinæ ad marginem ascripserat, in mea editione desideraretur, nisi si quando varietatem lectionis aperte supervacaneam arbitratus sum. Editionem autem Aldinam, Marietti notis mss. illustratam, ut hoc semel dicam, prius in hi indicavit cl. Laurentius Hervas, copia et varietate scriptorum satis jam notus, mathematicis vero studiis imprimis excultus, qui dum codd. mss. collegii Romani excuteret, in hanc, quam dixi, Aldi editionem incidit, ex qua cogitationem illustrandi Prudentii suscepi. Addebat idem Hervas, se ejusdem Marietti quædam mathematica scripta inter codd. mss. aliquando vidisse. Neque aliud mihi de Marietto scire contigit, nisi quod cl. Vitus M. Giovenazzi locum indicavit in historia soc. Jesu a Juvencio edita lib. xvii, nrm. 36 et seqq., ubi narratur Antonium Mariettum Romanum ex quadam sacra expeditione, ad quam una cum alio socio a pontifice Paulo V fuerat delegatus, Romam rediisse anno 1616. Hunc esse nostrum Joannem Antonium Mariettum libentissime credam.

in suam vimque ingenii non mediocrem A
re. De ejus vero doctrina hæc fere aiunt, de
ma et æterna essentia, distincta tribus perso-
le sensisse, sicut in initio Psychomachie :
umque Deum colimus de nomine trino, et
Ante somnum vers. 1, *Ades Pater supreme.*
isto item Hamartig. vers. 51, *Forma Patris*
is stat Filius. De incarnatione Christi hymn.
ium vers. 136, *Ecce venit nova progenies; et*
n hymn. *Omni hora, Corde natus ex Parentis;*
i. viii cal. Jan. : *Stragem sed istam non tulit.*
De creatione in eod. hymn. vers. 22, *Cælum,*
et cætera. Deum non esse auctorem mali
g. vers. 159, *Inventor vitii non est Deus.* De
reatarum corruptione, et interitu ibid. vers.
m *vanum, quidquid sol aspicit,* etc. De an-
me inquit conditos eos esse magno numero,
in suos usus servari lib. ii adv. Sym. vers.
cat *acrios ministros* Hamartig. vers. 166, et
m numero et ordine diabolum propria exci-
talannta prolixè docet. De homine perfectis-
ndito, et de lapsu ejus ac restitutione per
n recte sensit tum alibi, tum lib. ii contra
ym. vers. 260. et seqq. et Hamartig. vers.
bi *hominis, servare Dei est.* Eidem integram
et rectam potestatem voluntatis ante lapsum
time narrat Hamart. vers. 673, *Nescis, stulte,*
libertatis ab ipso Formatore datam. Quod vero
o obtrudunt Magdeburgenses, docere Pru-
peccato originali destructam in universum
em voluntatis, et in pessima quæque muta-
ale hoc sit mox videbimus. Pergunt enim di-
te eum sensisse de peccato originis in Apo-
ers. 908, *Hæc prima est natura animæ.* De
ne legis et Evangelii ibid., *Sed cadit in fa-*
cta, non visura profundæ, vers. 350 et seqq.
Addunt Prudentium hæreses nonnullas con-
illas maxime quæ in personam et officium
fuerunt blasphemæ, in Apoth. præf., ubi
gentilium stultas contentiones et quæstiones
et religione recte ait : *Ideirco mundi stulta de-*
ms. Dimicat in sequenti carmine acriter con-
ipassianos : contra quos asserit Filium, non
hominem factum, passum et mortuum : Fi-
m, non Patrem, a patriarchis esse visum. Et
laquit vers. 111, *Pater est quem cernere nulli*
um. Deinde contra Sabellianos gravissime di-
t concludit, *Hæc est nostra salus,* etc. Postea
is invehitur acerrime, *En tibi Christum, in-*
idæa, Deum.

Contra Ebionis, Artemonis, Samosateni,
et Marcelli sectatores, quos Homuncionitas
agnat prolixo carmine, ac memorabili do-
nam disputationem concludit, inquit, *Ipsæ*
sed struxit opus, etc. Rursus contra hæresin
is, Apellis aliorumque phantasticorum agit in
operis carmine, ubi et Manichæi, qui aerium
corpus attribuit, nominatim meminit, *Ac*
specta, an deceat quidquam simulatum assi-